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ALCALDIAMAYOR
DE BOGOTA D.C.

SECRETARIA DE SALUD

CONSTANCIA DE PUBLICACION EN CARTELERA, DEL AVISO DE NOTIFICACION
SEGUN ART. 69 LEY 1437 DEL 2011

Por el cual se notifica el Acto Administrativo: PLIEGO DE CARGQOS

Expediente No.: 18262015

NOMBRE DEL ESTABLECIMIENTO

RESTAURANTE (SIN RAZON SOCIAL)

IDENTIFICACION

36.160.073

PROPIETARIO Y/O REPRESENTANTE LEGAL | ALBA LUZ RIVERA DE LOZANO

CEDULA DE CIUDADANIA

36.160.073

DIRECCION

CLL 48 SURN° 13 -66 ESTE

DIRECCION DE NOTIFICACION JUDICIAL

CLL 48 SUR N° 13 - 66 ESTE

CORREO ELECTRONICO

LINEA DE INTERVENCION

ALIMENTOS SANOS Y SEGUROS

HOSPITAL DE ORIGEN

HOSPITAL SAN CRISTOBAL E.S.E.

NOTIFICACION (conforme al articulo 69 del CPACA )
Se procede a surtir la notificacion del presente acto administrativo, siguiendo los
lineamientos de la Ley 1437 de 2011 articulo 69 que establece; “Cuando se
desconozca la informacion sobre el destinatario, el aviso, con copia integra del acto
administrativo, se publicara en la pagina electronica y en fodo caso en un lugar de
acceso al publico de la respectiva entidad por el término de cinco (5) dias, con la
advertencia de que la notificacion se considerara surtida al finalizar el dia siguiente

al retiro del aviso.

=T {
Fecha Fijacion: Nombre apoyo: __NICOLAS RODRIGUEZ G. Firm&l@é

16 DE ENERO DE 2017

A —

Fecha Desfijacion: |\ bove:  NICOLAS RODRIGUEZG.___ Firma

24 DE ENERO DE 2017
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ALCALDIA MA@BEGEN: 012101.GRUPO DE PROCESOS LEGALES - N/REBOLL
_DE BOGOTAGTING: PERSONA PARTICULAR/ALBA LUZ RIVERA DE LOZAL
SECRETARIADE MAMITE: CARTA-NOTIFICACION
012101 ASUNTO: AVISO EXP 20151826

Bogota.

Sefiora

ALBA LUZ RIVERA DE LOZANO

Propietario y/o Representante Legal o quien haga sus veces
RESTAURANTE (Sin Razén Social)

Calle 48 Sur N° 13 — 66 Este Barrio Los Pinares

Bogota D.C.

CORREO CERTIFICADO

Ref. Notificacion por Aviso (Art. 69 Ley 1437 de 2011). Proceso administrativo higienico
sanitario No. 20151826.

La Subdireccién de Vigilancia en Salud Publica de la Secretaria Distrital de Salud Hace
Saber: Que dentro de las diligencias administrativas de la referencia adelantadas en
contra de la Sefiora ALBA LUZ RIVERA DE LOZANO, identificado con la cedula de
ciudadania No. 36.160.073, en calidad de Propietario y/o Representante Legal o quien
haga sus veces del establecimiento RESTAURANTE (Sin Razén Social), ubicado en la
Calle 48 Sur N 13 — 66 Este Barrio Los Pinares de esta ciudad, La Subdirectora de
Vigilancia en Salud Publica profiri6 Auto de Pliego de Cargos de fecha de 07 de Junio
de 2016 del cual se anexa copia integra.

Advertencia: la presente notificacion se considerara surtida al finalizar el dia siguiente al
de la entrega del aviso. Se le informa que una vez surtida, cuenta con quince (15) dias
para que presente sus descargos si asi lo considera, aporte o solicite la practica de
pruebas conducentes al esclarecimiento de los hechos investigados, conforme a lo
establecido en el Articulo 47 de la Ley 1437 de 2011, lo cual puede hacer directamente
o a través de apoderado.

Cordialmente,

SONIA ESPERANZA REBOLLO SASTOQUE
Subdiréctora de Vigilancia en Salud Publica

Anexa 9 folios
Aprobé: Julio Cesar torrente G
Elaboro: Leidy Balanta Q
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Expediente No. 18262015

SECRETARIA DISTRITAL DE SALUD .
SUBDIRECCION DE VIGILANCIA EN SALUD PUBLICA
AUTO DE FECHA 07 DE JUNIO DE 2016

“POR EL CUAL SE FORMULA PLIEGO DE CARGOS DENTRO DEL
EXPEDIENTE No. 18262015".

NOMBRE DEL ESTABLECIMIENTO

RESTAURANTE (SIN RAZON

O RAZON SOCIAL SOCIAL)

PROPIETARIO Y/O ALBA LUZ RIVERA DE LOZANO
REPRESENTANTE LEGAL

CEDULA DE CIUDADANIA y/o 36.160.073

EXTRANJERIA / NIT

DIRECCION DEL CALLE 48 SUR No. 13 -66 ESTE
ESTABLECIMIENTO BARRIO LOS PINARES

DIRECCION DE NOTIFICACION
JUDICIAL

CALLE 48 SUR No. 13 -66 ESTE
BARRIOC LOS PINARES

CORREOQO ELECTRONICO NO REPORTA
LINEA DE INTERVENCION ALIMENTOS SANOS Y SEGUROS
HOSPITAL DE ORIGEN HOSPITAL SAN CRISTOBAL E.S.E

El sistema de inspeccién, vigilancia y control (IVC), propende por generar y
desarrollar mecanismos y procedimientos dirigidos a la ciudadania con el fin de
crear y afianzar la cultura de la autorregulacién, fomentando el cumplimiento
voluntario y preventivo de las normas en materia higiénico sanitario por parte de
todos los aciores que tengan aiguna injerencia en salud puUbiica; cuando dicho
objetivo no se cumple, se hace necesario adelantar las investigaciones pertinentes
tendientes a restablecer el bien publico transgredido, a través de la facultad
punitiva de la administracién.

Una vez cumplidos todos los requisitos y no existiendo impedimento legal alguno,
la Subdirectora de Vigilancia en Salud Publica, procede a proveer de conformidad,
previa evaluacién de los siguientes:

| OBJETO

Procede ei Despacho decidir si es procedente Formuiar Piiego de Cargos dentro
de la investigacion administrativa de caracter sancionatorio, por la presunta
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Expediente No. 18262015
infraccién a la normativa higiénico sanitaria, como consecuencia de los hallazgos

consignados en ias Actas de Inspeccién Vigiilancia y Controi, remitidas por ios
funcionarios de la ESE

Il. COMPETENCIA

La competencia de esta Subdireccién de Vigilancia en Salud Publica, como
organismo investigador y autoridad sanitaria, estd consagrada en las Leyes 9 de
1979, Ley 10 de 1990 articulo 12 literales q y r, Ley 715 de 2001 articulos 43, 44 y
43, y el Decreto Distrital 507 de 2013, expedido por la Alcaldia Mayor de Bogota
DC y demas normas concordantes.

Ahora bien, la competencia de ejercer la inspeccion vigilancia y el control sanitario
esta establecida de manera general en el articulo 564 de la ley 9% de 1979, la cual
dice que corresponde al Estado, como regulador de la vida econémica y como
orientador de las condiciones de salud, dicta las disposiciones necesarias para
asegurar una adecuada situacion de higiene v seguridad en todas ias actividades,
asi como vigilar su cumplimiento a través de las autoridades de salud.

La anterior normativa sefiala que las Entidades Territoriales, con base en la
naturaleza del producto, el tipo de servicio, o el hecho que origina la violacion de
las disposiciones sanitarias o su incidencia sobre la salud individual o colectiva,
tienen competencia para adoptar medidas sanitarias preventivas y de seguridad o
para imponer sanciones a las personas y empresas que violen las disposiciones
legales en esta materia (decomiso, amonestacién, multas, suspensiéon o
cancelacion del registro, congelacion o suspensiéon temporal de la venta,
destruccién de productos, cierre temporal o definitive del establecimiento, etc.). En
estas normas se han establecido los procedimientos que deben seguirse para
aplicar las distintas medidas alli previstas'.

lll. HECHOS, CONSIDERANDOS Y FUNDAMENTOS LEGALES
1. Seguin oficio radicado con el N° 2015ER3741 de fecha 15-01-15 (folio 1),
proveniente del Hospital San Cristébal E. S. E, se informa a esta Subdireccién la
situacién encontrada con motivo de [a visita de Inspeccién, Vigilancia y Control,
practicada al establecimiento Restaurante (sin razén social) ubicado en la Calle
48 Sur No. 13 —66 Este Barrio Los pinares de la ciudad de Bogota D.C, propiedad

T~ o o~ it . i =
Corte Constitucional Sentencia T-333/00
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de ALRA LUZ RIVERA DE LOZANO, identificada con cedula de ciudadania No.
36.160.073 y que pueden consfituir una infraccién a ias normas higiénico
sanitarias.

2. Como respaldo probatorioc de las presuntas violaciones encontradas en el
establecimiento referido, se allegé al plenario el Acta de Inspeccién, Vigilancia v
Control No. 696853 de fecha 07-01-15, con concepto DESFAVORABLE visible a
folios 2 a 11.

En virtud de la competencia previamente mencionada y sin observar causal alguna
que pueda invalidar la actuacién hasta ahora adelantada, procede la Subdireccion
de Vigilancia en Salud Publica | a emitir su pronunciamiento en apoyeo al coniunto
probatorio obrante en el informativo y a bajo las disposiciones que atafien al tema
a debatir.

Para resolver lo que en derecho corresponde, es del caso precisar que el articulo
47 de la Ley 1437 de 2011, --Cédigo de Procedimiento Administrativo v de io
Contencioso Administrativo (CPACA)-- preceptta:

“Las actuaciones administrativas de naturaleza sancionatoria podran
Iniciarse de oficio o por solicitud de cualquier persona. Cuando como
resuitado de averiguaciones pieliminares, la autoridad establezca que
existen méritos para adelantar un procedimiento sancionatorio, asi lo
comunicara al interesado. Concluidas las averiguaciones prefiminares, si
fuere del caso, formularé cargos mediante acto administrativo en el que
sefialara, con precision y claridad, los hechos que fo originan, las personas

naturales o juridicas objeto de la investigacién, las disposiciones
presuntamente vulneradas y las sanciones o medidas que serian
procedentes”

3. Examinadas las actas de IVC, se aprecia que se realizado una investigacién
preliminar por parte de la ESE, que indica que se practicé visita inicial que data
dei 18-11-13, fecha a pariir de la cual se le otorgo a ia parte investigada un plazo
perentorio para cumplir las exigencias higiénico sanitarias, sin que a la fecha de la
ultima visita que obra en el expediente, se hubiera allanado a cumplir con las
precitadas exigencias, por tanto, resulta claro que existen razones fundadas que
indican la presunta violacion normativa higiénico sanitaria, y no encontrando
impedimentos legales, se procede a realizar la correspondiente formulacién de
Cargos de conformidad con los siguientes:
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iV. FUNDAMENTOS LEGALES

Cargo Unico: No contar con las condiciones higiénicas sanitarias para el
adecuado funcionamiento, como consecuencia de un concepto técnico sanitario
Desfavorable tal como se desprende del Acta de Inspeccién, Vigilancia y Control
No. 696853 de fecha 07-01-15, con concepto DESFAVORABLE visible a folios 2 a
11, donde se registraron los siguientes hallazgos:

No CONDUCTAS A SEGUIR CUMPLIMIENTO DISPOSICION
PRESUNTAMENTE
VIOLADA
El  establecimiento es| NO CUMPLE- El| Resolucion No. 2674 de 2013
3.9 independiente de la | establecimientc no | articulo 6 numeral 2,
vivienda. es independiente de | Subnumeral 2.6
ia vivienda.
El  establecimiento se Resolucién No. 2674 de 2013
3.12 | encuentra adecuadamente | NO CUMPLE- No | articulo 6 numeral 2,
distribuido por areas. hay identificacion de | Subnumeral 2.6
areas.
Existe un plan de | NO CUMPLE- No | Resolucion No. 2674 de 2013
4.1 saneamientc por escritc | hay plan de | articulo 26.

con el programa de | saneamiento.
limpieza y desinfeccion que
cuente con procedimientos,
listas de chequeos vy
registros diarios de los
procesos y se pone en

practica.
44 Se realizan mediante lista | NO CUMPLE- No | Resolucién 2674 de 2013
de chequeos inspecciones | hay registros. . articulo 26 numeral 3.

sobre el estado de limpieza
de los equipos.

4.6 Existe un plan  de | NO CUMPLE - No | Resolucion 2674 de 2013
saneamiento por escrito | hay de plan de | articulo 26 numeral 3
con el programa de control | saneamiento, no
de plagas que cuente con | hay registros.
procedimientos, listas de
chequeos y registros diarios
de 63 procesos y s& ponen
en practica.

4.9 Existe un plan de | NO CUMPLE - No | Resolucién 2674 de 2013
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saneamiento por escrito
con e programa de
residuos sdlidos vy liquidos
que cuente con
procedimientos, listas de
chequeo y registros diarios
de los procesos y se pone
an prﬁﬁfir\a_

K[

hay plan de
saneamiento, no
hay registros.

articulo 26 numeral 2

412

Existen recipientes
adecuados, separados por
tipo de residuos, bien
ubicados con tapas,
identificados para la
recoleccion interna de
desechos solidos.

NO CUMPLE -
Recipientes sin tapa
y sin bolsa.

Resolucion 2674 de 2013
articulo 33 numeral 8, articulo
26 numeral 2

416

El tanque de
almacenamiento de agua
esta protegido y es de
capacidad suficiente, se
iimpia y desinfecta
periddicamente.

NO CUMPLE — No
hay taque.

Resolucion 2674 de 2013
articulo 6 numerales 3.5; 26
numerales 4
Resolucion 2190 de 1891
Articulo 2

1575 de

Decreto 2007

articulo 10.

5.2

Las paredes son de
material resistente,
impermeabie, no
absorbente, de facil
limpieza vy desinfeccion,
poseen acabados lisos vy
sin grietas hasta una altura
adecuada.

NO CUMPLE -
Faltan baldosas en
meson, superficies
porosas.

Resolucion No. 2674 de 2013
articulo 33 Numeral 3.

n
~d

Ei  almacenamientc de
sustancias peligrosas se
hace fuera de la cocina o
del area de preparacion de
alimentos.

WO CUMPLE -
Almacenamiento
inadecuado

Resolucion 2674 Articulo 28
numeral 7.

6.3

Equipos como licuaderas,
rebanadoras,

procesadoras,

mezcladoras, peladoras,
molinos y similares son
lavados y desinfectados
después de su uso. Los
accesorios o parfes en
contacto con los alimentos
desramades, lavados vy

NO CUMPLE -
Equipos sucios
(licuadora)

Resolucion No. 2674 de 2013
Articulos 8 y 8.
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desinfectados después de
cada jornada.

71 Las materias primas o | NO CUMPLE - | Resolucion 2674 de 2013
alimentos se reciben en un | Inadecuado Articulo 27.
lugar limpio y protegidos del | almacenamiento
medio ambiente.

7.4 Los alimentos perecederos | NO CUMPLE - | Resolucién 2674 de 2013
tales come leche y sus | Almacenamiento artjicule 38 Numeral 4,
derivados, carne, | inadecuado, articulo 31 numeral 3
preparados, productos de la | empaques de
pesca, se almacenan en | nevera dafiados.
recipientes separados bajo
condiciones de
refrigeracion v fo
congelacion adecuadas.

7.5 Se realizan controles de | NO CUMPLE — No | Resolucién No. 2674 de 2013
temperatura y se llevan | hay termémetro, no | articulo 28 Numeral 2
registros escritos. hay registro.

7.6 Los alimentos procesados | NO CUMPLE — No | Resolucion No. 2674 de 2013
proceden de proveedores | acredita. articuio 28 Numerai 3.
que garanticen su calidad.

7.9 Se usan utensilios que | NO CUMPLE -~ | Resolucion 2674 de 2013
minimicen el  contacto | Molinillo en madera. | articulo 9 numeral 1
directo de las manos con el
alimento, tales como
cucharones, pinzas,
tenedores etc.

7.12 | Existen avisos alusivos al | NO CUMPLE — No | Resolucion 2674 de 2013
lavado y desinfeccién de | hay avisos. articulo 13 paragrafo 1
manos (protocolo)

8.3 Los productos envasados o | NO CUMPLE - No | Ley 9 de 1979 articulo 256.
empacados se encuentran | hay rotulado. Resolucion 2674 de 2013
en envases limpios e ariicuio 31 paragrafo 2.
integros: libres de ruptura,
abolladuras, sin sefiales de
insectos o materia extrafia,
con fecha de caducidad o
consumo vigente.

8.1 Almacenamiento en | NO CUMPLE — No | Resolucidn No. 2674 de 2013
refrigeracion a temperatura | hay registros. articulo 28 numeral 2
igual o menor a 4°C

9.2 Almacenamiento en | NO CUMPLE - No | Resolucién No. 2674 de 2013
congelacion a temperaturas | hay registros. articulo 28 Numeral 2
de menos de 18°C .

9.3 Coccién de los alimentos a | NO CUMPLE - No | Resolucion 2674 de 2013
temperaturas superiores a | hay registros. articulo 28 Numeral 2
65°C
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94 Mantenimiento de | NO CUMPLE - No | Resolucion 2674 de 2013
aiimentos a temperaturas | hay registros. articulo 28 Numeral 2
por debajo de 4°C o por
encima de 65°C segln lo
requieran

10.1 | El personal manipulador de | NO CUMPLE — No | Resolucion 2874 de 2013
alimentos tiene certificado | acredita. Articulo 11 numeral 1
meédico v controles médicos
periddicos.

10.2 | Los manipuladores de | NO CUMPLE - No | Resolucion 2674 de 2013
alimentos acreditan curso o | acredita. Articulo 12.
capacitacion en manejo
higiénico de alimentos.

104 Las manos de los | NO CUMPLE — Resolucion No. 2674 de 2013
trabajadores se encuentran | Trabajador usa articulo 14 Numeral 7

limpias, sin joyas, ufias | joyas.
cortas y sin esmalte.

De acuerdo con lo anterior, los hechos investigados pueden constituir una

ol i A ~ ~l 1 Fap pimamd .
viclacién a lo consagradoe en las siguientes normas:

La Constituciéon Nacional de Colombia, en la necesidad de preservar el
orden publico y salvaguardar la salubridad publica sefiala en su Art. 78 “La
fey regufara el controf de calidad de bienes y servicios ofrecidos y

rastados a Ja comunidad, asfi como la informacidn que debe
suministrarse al ptiblico en su comercializacion.

Seran responsables, de acuerdo con la ley, guienes en la produccién y en la
comercializacion de bienes y servicios, atenten contra la salud, la
seguridad y ef adecuado aprovisionamiento a consumidores y usuarnos...”

LEY 9 DE 1979

“Articulo 256°.- Las materias primas, envases, empaques, envolturas y productos
teriminados para alimentos y bebidas se almacenaran en forma que se evite su
contaminacién y se asegure su correcta conservacion.”

Resolucion 2674 de 2013.

“Articulo 8°. Condiciones generales. Los establecimientos destinados a la
fabricacién, procesamiento, preparacibn, envase, aimacenamiento, distribucion,
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comercializacion v expendio de alimentos deberdn cumplir las condiciones
generales que se estabfecen a continuacion:

()

2.6. Sus areas deben ser independientes y separadas fisicamente de cualquier
tipo de vivienda y no pueden ser itifizadas como dormitorio.

(--)

3.5. El establecimiento debe disponer de un tanque de almacenamiento de agua
con capacidad suficiente para un dfa de trabajo, garantizando la potabilidad de Ia
misma. La construccion y el material de dicho tanque se realizara conforme a fo
establecido en las normas sanitarias vigentes y debera cumplir con los siguientes
requisitos:”

“Articulo 8°. Condiciones generales. Los equipos v utensilios utilizados en el
procesamiento, fabricacién, preparacion, envasado y expendio de afimentos
dependen del tipo del alimento, materia prima o insumo, de la tecnologia a
emplear y de la maxima capacidad de produccién prevista. Todos eflos deben
estar disefiados, construidos, instalados y mantenidos de manera que se evite la
contaminacion dei alimento, faciiite ia iimpieza y desinfeccién de sus superficies y
permitan desempefiar adecuadamente el uso previsto.”

“Articulo 9°. Condiciones especificas. Los equipos y utensilios utilizados deben
cumplir con las siguientes condiciones especificas:

1. Los equipos y utensilios empleados en el manejo de alimentos deben estar
fabricados con materniales resistentes al uso y a la corrosién, asf como a ia
utilizacién frecuente de los agentes de limpieza y desinfeccion.

2. Todas las superficies de contacto con el alimento deben cumplir con las
resoluciones 683, 4142 v 4143 de 2012 o Jas normas gue flas modifiguen,
adicionen o sustituyan.

3. Todas las superficies de contacto directo con el alimento deben poseer un
acavado iiso, no poroso, no absorbente y estar libres de defectos, grietas,
intersticios u ofras irregufaridades que puedan atrapar particulas de alimentos o
microorganismos que afectan la inocuidad de los alimentos. Podran emplearse
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ofras superficies cuando exista una justificacién tecnolbgica y sanitaria especifica,
cumpiiendo con ia regiameniacion expedida por ef Ministerio de Saiud y
Proteccién Social.

4. Todas las superficies de contacto con el alimento deben ser faciimente
accesibles o desmontables para la limpieza, desinfeccion e inspeccion.

5. Los angulos internos de fas superficies de contacto con el alimento deben
poseer una curvatura continua y suave, de manera que puedan limpiarse con
facifidad.

8. En los espacios interiores en contacto con el alimento, los equipos no deben
poseer piezas 0 accesorios que requieran lubricacién ni roscas de acoplamiento u
ofras conexiones peligrosas.

7. Las superficies de contacto directo con el alimento no deben recubrirse con
pinturas u otro tipo de material desprendible que represente un riesgo para la
inocuidad del alimento.

8. En lo posible los equipos deben estar disefiados y construidos de manera que
se evite el contacto del alimento con el ambiente que lo rodea.

9. Las superficies exteriores de los equipos deben estar disefiadas y construidas
de manera que faciliten su limpieza y desinfeccién y eviten la acumulacion de
suciedades, microorganismos, plagas u otros agentes contaminantes def alimento.

10. Las mesas y mescones empleados en ef mangjc de alimentos deben tener
superficies lisas, con bordes sin aristas y estar construidas con materiales
resistentes, impermeables y de facil limpieza y desinfeccién.

11. Los recipientes usados para materiales no comestibles y desechos, deben ser
a prueha de fugas, debidamente identificados, construidos de material
impermeable, de facif iimpieza y desinfeccion y, de ser requerido, provisios de
tapa hermética. Los mismos no pueden utilizarse para contener productos
comestibles.

12. Las tuberias empleadas para la conduccion de alimentos deben ser de
0

inateiiales resistentes, inerfes, no poiocscs, impermeables y faciliments

[
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desmontables para su limpieza y desinfeccién. Las tuberias fijas se limpiarén y
desinfectaran mediante /a recirculacién de ias sustancias previstas para este fin.”

“Articulo 11. Estado de salud. El personal manipulador de alimentos debe
cumplir con los siguientes requisitos:

1. Contar con una certificacion médica en la cual conste la aptittid o no para la
manipulaciéon de alimentos. La empresa debe tomar las medidas correspondientes
para que al personal manipulador de alimentos se le practique un reconocimiento
médico, por lo menos una vez al afio.”

“Articulo 12, Educacidn y capacitacion. Todas las personas gque realizan
actividades de manipulacion de alimentos deben tener formacion en educacion
sanitaria, principios basicos de Buenas Practicas de Manufactura y practicas
higiénicas en manipulacién de alimentos. Igualmente, deben estar capacitados
para llevar a cabo las tareas que se les asignen o desempefien, con el fin de que
se encuentren en capacidad de adoptar las precauciones y medidas preventivas
necesarias para evitar la contaminacién o deferioro de los afimentos.

Las empresas deben tener un plan de capacitacién continuo y permanente para ef
personal maniptlador de alimentos desde el momento de su contratacion y luego
ser reforzado mediante charlas, cursos u otros medios efectivos de actualizacién.
Dicho plan debe ser de por lo menos 10 horas anuales, sobre asuntos especificos
de que trata la presente resolucién. Esta capacitacion estard bajo fla
responsabilidad de la empresa y podra ser efectuada por esta, por personas
naturales o juridicas contratadas y por fas autoridades sanitarias. Cuando el plan
de capacitacién se realice a través de personas naturales o juridicas diferentes a
la empresa, estas deben demostrar su idoneidad técnica y cientifica y su
formacion y experiencia especifica en las areas de higiene de los alimentos,
Buenas Practicas de Manufactura y sistemas preventivos de aseguramiento de la
inocuidad.

“Articuio 13. Pian de capacitacion. (...}

Paragrafo 1°. Para reforzar el cumplimiento de las préacticas higiénicas, se
colocaran en sitios estratégicos avisos alusivos a la obligatoriedad y necesidad de
su observancia durante la manipulacién de alimentos.
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“Articulo 14. Practicas higiénicas y medidas de proteccién. Todo manipulador
de alimentos debe adoptar ias practicas higiénicas y medidas de proteccién que a
continuacion se establecen:

(...)7. Mantener las ufias cortas, limpias y sin esmalte.”(...)

“Articuio 26. Plan de saneaimienifo. Toda persona natural o juridica propietaria
del establecimiento que fabrique, procese, envase, embale, almacene y expenda
alimentos y sus materias primas debe implantar y desarroflar un Plan de
Saneamiento con objetivos claramente definidos y con los procedimientos
requeridos para disminuir los riesgos de contaminacion de los afimentos. Este pian
debe estar escrito v a disposicion de fa autoridad sanitaria competente; este debe
incluir como minimo los procedimientos, cronogramas, registros, listas de chequeo
y responsables de los siguientes programas:

1. Limpieza y desinfeccién. Los procedimientos de fimpieza y desinfeccién deben
satisfacer jas necesidades particulares del proceso y del producto de gue se trate.
Cada establecimiento debe tener por escrito todos los procedimientos, incluyendo
los agentes y sustancias utilizadas, asi como las concentraciones o formas de uso,
tiempos de contacto y los equipos e implementos requeridos para efectuar /as
operaciones y periodicidad de limpieza y desinfeccién.

2. Desechos sdlidos. Debe contarse con la infraestructura, elementos, areas,
recursos y procedimientos que garanticen una eficiente labor de recoleccion,
conduccién, manejo, almacenamiento interno, clasificacién, transporte y
disposicion final de los desechos sélidos, lo cual tendré que hacerse observando
las normas de higiene y salud ocupacional establecidas con el propésitec de evitar
la contaminacion de los alimentos, areas, dependencias y equipos, y el deterioro
del medio ambiente.

3. Control de plagas. Las plagas deben ser objeto de un programa de contro/
especifico, el cual debe involucrar el concepto de control integral, apelando a la
apifcacién armonica de ias diferentes medidas de coniroi conocidas, con especiai
énfasis en las radicales y de orden preventivo.

4. Abastecimiento o suministro de agua potable. Todos los establecimientos de
que trata la presente resolucién deben tener documentado el proceso de
abastecimiento de agua Gue incluye claramente: fuente de captacién o suministro,
tratamientos realizados, manejo, diseflo y capacidad del tanque de
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almacenamiento, distribucién; mantenimiento, limpieza y desinfeccién de redes y
tanque de aimacenamienio; controles realizados para garantizar el cumpiimiento
de los requisitos fisicogufmicos y microbiolégicos establecidos en la normatividad
vigente, asi como los registros que soporten el cumplimiento de los mismos.”

(..

“Articulo 27. Condiciones generales. Las operaciones y condiciones de
almacenamiento, distribucién, transporte y comercializacion deben evitar:

a) La contaminacion y alteracién;
b) La proliferacién de microorganismos indeseables;
c) El deterioro o dafio del envase o embalaje.”

“Arficulo 28. Almacenamiento. Las operaciones de almacenamiento deben
cumplir con las siguientes condiciones:

2. El almacenamiento de productos que requieren refrigeracion o congelacién se
realizaré teniendo en cuenta las condiciones de temperatura, humedad y
circuiacion del aire que requiera ei alimento, materia prima o insumo. Estas
instalaciones se mantendran limpias y en buenas condiciones higiénicas, ademas,
se llevara a cabo un control de temperatura y humedad que asegure fa
conservacion del producto. Los dispositivos de registro de la temperatura y
humedad deben inspeccionarse a intervalos regufares y se debe comprobar su
exactitud. La temperatura de congelacién debe ser de -18°C o menor.”

3. Ef almacenamiento de los insumos, materias primas y productos terminados se
realizaréa de manera que se minimice su deterioro y se eviten aquelfas condiciones
que puedan afectar la inocuidad, funcionalidad e integridad de los mismos.
Ademéas se deben identificar claramente vy llevar registros para conocer st 1iso,
procedencia, calidad y tiempo de vida.”

“Articulo 31. Expendio de alimentos. El expendio de alimentos debe cumplir con
las siguientes condiciones:

3. Dispoiier de los equipos necesarios para la conservacion, coimo neveras y
congeladores adecuados para aquellos alimentos que requieran condiciones
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especiales de refrigeracién y/o congelacién, los cuales deben contar con
instrumentos para ia medicion de ia temperatura, manienerse en operacion
permanentemente mientras contenga el alimento y ser utilizados de acuerdo con
la capacidad de su disefio, asi como contar con procedimientos definidos para
limpieza, desinfecciéon y mantenimiento.

Paragrafo 2°. Los productos que se comercialicen en los expendios deben estar
rotulados de acuerdo con lo establecido en la Resolucién 5109 de 2005 o la norma
que la modifique, adicione o sustituya. Se prohibe la exhibicion y venta de
alimentos © materias primas que se encuentren alterados, adulterados,
contaminados, fraudulentos o con fecha de vencimiento caducada.”

“Articulo 33. Condiciones especificas del drea de preparacién de alimentos. E/
4rea de preparacién de los alimentos, cumplird con las siguientes condiciones
sanitarias especificas:

()
3. Las paredes deben ser de colores claros, materiales resistentes, impermeables,
no absorbentes y de facil limpieza y desinfeccién. Ademas hasta una altura
adecuada, las mismas deben poseer acabado liso y sin grietas, pueden recubrirse
con material ceramico o similar o con pinturas pléasticas gue retnan ios requisitos
antes indicados.

6. Deben disponerse de suficientes, adecuados y bien ubicados recipientes asf
como de locales e instalaciones si es del caso para el almacenamiento de los
residuos sélides, conforme a lo establecido en las normas sanitarias vigentes.

“Articulo 35. Operaciones de preparacién y servido de los alimentos. Las
operaciones de preparacion y servido de los alimentos cumpliran con los
siguientes requisitos:

()

4. Los alimentos perecederos, tales como, leche y sus derivados, carne y
preparados, productos de la pesca deben almacenarse en recipientes separados,
bajo condiciones de refrigeracion y/o congelacién y no podran almacenarse
conjuntamente con productos preparados o listos para el consumo con el fin de
evitar la contaminacién cruzada.”
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RESOLUCION 2190 DE 1991

“Articulo 2°.- Los tanques de almacenamiento domiciliatio deberan ser
sometidos a lavado y desinfeccién minimo 2 veces al afio Y en caso de
detectar dafios o infiltraciones se realfizaré el lavado y desinfeccion después de
Su reparacion.

1. Edificios, conjuntos habitacionales, fabricas de alimentos, hospitales,
hotefes, colegios, cérceles y demés edificaciones que conglomeren
individuos, deberén realizar el lavado y desinfeccién de los tanques de
almacenamiento de aguas, colocando un aviso antes de realizar /a
accion, a fin de que se tomen medidas necesarias ante el corte de agua
por favado y desinfeccién de los tanques.

La Administracién de estos edificios reclamaré formato para el control de
lavado y desinfeccién del tanque ante la Secretaria Distrital de Salud, y
lo devoiverad indicando ia fecha que se reaiizé ei lavado v ef
desinfectante utilizado.

2. En los edificios donde exista tanque elevado y subterrdneo, la
circulacion del agua debe ser permanente del tangue subterrdneo al
elevado, a fin de garantizar la renovacién permanente def agua en los
tanques de almacenamiento, de modo que se mantenga en ef agua ef
nivel de cloro residual.

3. Los fanques de agua estarén debidamente protegidos con tapa gue
permita el ingreso para su lavado, deberén estar ubicados en éreas de
la edificacién que permitan acceso para su lavado y desinfeccion, y
estaran debidamente impermeabilizados y protegidos de infifraciones
de agua.”

DECRETO 1575 DE 2007

“ARTICULO 10°%- RESPONSABILIDAD DE LOS USUARIOS. Todo
usuario es responsable de mantener en condiciones sanitarias adecuadas
las instalaciones de distribuciéon y almacenamiento de agua para consumo
humano a nivel intradomiciliario, para lo cual, se tendran en cuenta ademas,
fos siguientes aspectos:
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1. Lavar v desinfectar sus tanques de almacenamiento y redes, como
minimo cadia seis (6) meses.

2 Mantener en adecuadas condiciones de operacion la acometida y ias
redes internas domiciliarias para preservar la calidad del agua suministrada
y de esta manera, ayudar a evitar problemas de salud publica.

3. En edificios publicos y privados, conjuntos habitacionales, fabricas de
alimentos, hospitales, hoteles, colegios, carceles y demas edificaciones que
conglomeren individuos, Jos responsables del mantenimiento y
conservacién locativa, deberan realizar el lavado y desinfeccion de los
tangues de almacenamiento de agua para consume humano, como minimo
cada seis (6) meses. La autoridad sanitaria podré realizar inspeccién
cuando lo considere pertinente.”

V. SANCIONES O MEDIDAS QUE SERIAN PROCEDENTES

Finalmente esta Subdireccion le informa a la parte investigada, que la violacion
de las normas sefialadas en la parte resolutiva de este proveido, de conformidad
con lo anteriormente indicado, implica la aplicacién del articulo 577 de la Ley 09 de
1979, en la cual establece: “Teniendo en cuenta la gravedad def hecho y
mediante resolucién motivada, la violacién de las disposiciones de esta Ley, seré
sancionada por la entidad encargada de hacerlas cumplir con alguna o algunas de
las siguientes sanciones: a. Amonestacion; b. Multas sucesivas hasta por una
suma equivalente a 10.000 salarios diarios minimos legales al maximo valor
vigente en el momento de dictarse la respectiva resolucién; c. Decomiso de
productos; d. Suspensién o cancelacién del registro o de la ficencia, y e. Cierre
temporal o definitivo del establecimiento, edificacién o servicio respectivo’.

iguaimente se sefiaia que el caracier y objeto de ia medida sanitaria es ei de ser
de inmediata aplicacion, preventiva, transitoria y se aplicara sin perjuicio de las
sanciones a que haya lugar, conforme a lo establecido en el paragrafo del articulo
576 de la Ley 9 de 1979.
V1. INDIVIDUALIZACION DE LA PERSONA NATURAL G JURIDICA A
SANCIONAR.
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Es preciso sefialar, que previo anaiisis de ios documentos remitidas por ei Hospitai
de origen, se estableci6 que el sujeto pasivo de la investigacién es ALBA LUZ
RIVERA SANCHEZ, identificada con cedula de ciudadania No. 36.160.073,
informacién verificada con la consulta realizada en la pagina web de RUES de la
Camara de Comercio de Bogota, tal como consta en los folios12 y 13 del

expediente.
Por lo antes expuesto,

RESUELVE:

ARTfCULO PRIMERO. FORMULAR PLIEGO DE CARGOS a ALBA LUZ RIVERA
SANCHEZ, identificada con cedula de ciudadania No. 36.160.073, en calidad de
propietaria y/o representante legal o quien haga sus veces, del establecimiento
RESTAURANTE (sin razén social) ubicado en ia Calle 48 Sur No. 13 — 86 Este
Barrio L os Pinares de la ciudad de Bogota D.C. por los hechos expuestos en Ia
parte motiva de esta providencia y la presunta violacién a lo consagrado en las
normas higiénico sanitarias que se transcriben a continuacién: Ley 9 de 1979
articulo 256; Resolucién No. 2674 de 2013 articulo 6 numerales 2.6, 3.5, articulos
8, @ numeral 1, articulo 11 numeral 1,

Articulo 12, articulo 13 paragrafo 1, articulo 14 Numeral 7, articulo 26 numerales 2,
3y 4, articulo 27, articulo 28 Numerales 2, 3 y 7, articulo 31 numeral 3 y paragrafo
2, articulo 33 numerales 3 y 6, articulo 35 numeral 4;Resolucién 2190 de 1991
Articulo 2;Decreto 1575 de 2007 articulo 10.

ARTICULO SEGUNDO. INCORPORAR al presente proceso administrativo, las
pruebas recaudas por el Hospital dentro de Ia indagacion preliminar, las cuales
fueron sefialadas en la parte motiva de esta decision.

ARTICULO TERCERO. NOTIFICAR el presente pliego de cargos a la parte
implicada, conforme a lo dispuesto por el Articulo 47 del Cédigo de Frocedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo Ley 1437 de 2011, para que
dentro de los quince (15) dias habiles siguientes a la notificacién del presente
proveido, rinda sus descargos directamente o a través de apoderado y aporte o
solicite la préactica de pruebas conducentes y/o pertinentes al esclarecimiento de
los hechos investigades, conforme a lo establecido en la parte considerativa del
presente auto. En caso de no poder hacer la notificacién personal al cabo de cinco
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(5) dias del envié de la citacion, esta se hara por medio de aviso en los términos
dei articuio 69 ibidem.

ARTICULO CUARTO. Contra este auto no procede recurso alguno, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 75 de la Ley 1437 de 2011.

IOTIEIQUESE Y CUMPLASE

DAIBETH ELEN NRIQUEZ IGUARAN
Subdirectora de Vigilancia en Salud Publica

Elabord. Catherine Britton Nieto
Revisé. Maria Lourdes Cordoba Acost:

NOTIFICACION PERSONAL (Articulo 47 C.P.A.C.A)

Bogota DC. Fecha Hora

En la fecha antes indicada se hotifica a:

Identificado con la C.C. No.

Quien queda enterado del contenido, derechos y obligaciones derivadas del Acto
Administrativo de fecha: 07 de junio de 2016 v de la cual se le entrega copia integra,
autentica v gratuita dentro del expediente de la referencia.

Mediante el cual se adelanta proceso a: ALBA LUZ RIVERA SANCHEZ,
identificada con cedula de ciudadania No. 36.160.073, en calidad de
propietaria y/o representante legal o quien haga sus veces, del
establecimiento RESTAURANTE (sin razén social) ubicado en la Calle 48 Sur
No. 13 — 66 Este Barrio Los Pinares de la ciudad de Bogotd D.C,

Firma del Notificado. Nombre de quien Notifica
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